
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της οδού που συνδέει τον οικισμό 
Τ.Κ. Βολιμών - Στρογγυλό - Σπαρτό - οικισμό Ελιές 
της Τ.Κ. Βολιμών, της Δ.Ε. Ελατίων, του Δήμου Ζα-
κύνθου, της Π.Ε. Ζακύνθου, ως Κύριας Δημοτικής 
Οδού.

2 Αναγνώριση της οδού που συνδέει την 20 επαρ-
χιακή οδό «ΜΑΧΑΙΡΑΔΩΝ - ΜΑΡΙΕΣ - ΑΝΑΦΩΝΗ-
ΤΡΙΑ» πλησίον των ορίων οικισμού Έξω Χώρα με 
τον οικισμό Καμπί της Τ.Κ. Έξω Χώρας, της Δ.Ε. 
Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. Ζακύν-
θου, ως Κύριας Δημοτικής Οδού. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14289 (1)

Αναγνώριση της οδού που συνδέει τον οικισμό 
Τ.Κ. Βολιμών - Στρογγυλό - Σπαρτό - οικισμό Ελιές 
της Τ.Κ. Βολιμών, της Δ.Ε. Ελατίων, του Δήμου Ζα-
κύνθου, της Π.Ε. Ζακύνθου, ως Κύριας Δημοτι-
κής Οδού. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/22.10.1998 «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 237).

5. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

6. Την υπ’  αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) και την από

22 Δεκεμβρίου 2022 «Ανάληψη υπηρεσίας του Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής “Με εντολή Γραμματέα“ στον προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Β΄ 43).

8. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 (Α’ 228).

9. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κα-

νονισμός) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ. της 24.5.1985 «Τροποποίηση των όρων και 

περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 

των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 

ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 

οικισμών» (Δ’ 270) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.

11. Το υπ’ αρ. 29656/27.07.2006 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ «Διευκρινίσεις 

σχετικά με την ερμηνεία και την εφαρμογή του τελευταί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 177

1973

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.15 13:47:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1974 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

ου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 1 του π.δ./24.5.85 

(Δ’ 270)» (αναφορικά με την αναγνώριση κύριων Δημο-

τικών οδών).

12. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 (Α’ 308) και ειδικό-

τερα τα άρθρα 10 και 23.

13. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα 

την παρ. 15 του άρθρου 20 αυτού.

14. Τα οριζόμενα στην Εγκ.5/29.01.2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.

15. Τα οριζόμενα στην Εγκ.6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ.

16. Τα οριζόμενα στην Εγκ.1/03.08.2011 (ορθή επα-

νάληψη 01.03.2012) της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ.ΠΟ. 

«Πληρότητα Φακέλου κατά την Υποβολή αιτημάτων 

αναγνώρισης οδών ως προϋφιστάμενων του 1923, σε 

εκτός σχεδίου περιοχές» (με διευκρινήσεις επί της ως 

άνω (15) σχετικής).

17. Τα οριζόμενα στην Εγκ.1/02.03.2012 της Α.Δ. Αι-

γαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ. ΠΟ. «Πληρότητα Φακέλου για 

την υποβολή αιτημάτων αναγνώρισης Δημοτικών και 

Κοινοτικών οδών της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 24/ 

31.05.1985 ως κυριοτέρων ή μοναδικών».

18. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 

έγγραφο της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ.ΧΩ. και ΠΕ. ΠΟ. «Παροχή 

οδηγιών και διευκρινίσεων για την άσκηση αρμοδιο-

τήτων αναγνώρισης οδών σε εκτός σχεδίου περιοχές. 

Προϋποθέσεις αρτιότητας γηπέδων σε συνδυασμό με 

την κοινοχρησία οδών».

19. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.2005 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.

20. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.

21. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.

22. Τις διατάξεις των 31, 32, 33, 34 του ν.  4030/2011 

(Α’ 249).

23. Την από 01.07.2015, με την υπό στοιχεία Γ39682/ 

28.04.2015 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

24. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 108082/03.07.2020 από-

φασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. «Συγκρότηση του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-

ων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζακύν-

θου, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποιή-

θηκε μεταγενέστερα και ισχύει» που δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 502 και ΑΔΑ: 9ΒΒΑΟΡ1Φ- ΖΩ5».

25. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ.212778/25.11.2020 

τροποποιητική (της ως άνω (24) σχετικής) απόφαση 

Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

108082/03.07.2020 απόφασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ.

και Ι. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών 

Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περι-

φερειακής Ενότητας Ζακύνθου, κατ’ εφαρμογή του ν. 

4495/ 2017, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 

ισχύει» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 502 και ΑΔΑ: 

9ΒΒΑΟΡ1Φ- ΖΩ5».

26. Το υπ’ αρ. 23632/23.04.2012 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, με τα 

συνημμένα.

27. Το υπ’ αρ. οικ.10842/10127/13.09.2011 έγγραφο 

της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με οδηγίες ως προς 

την διαδικασία αναγνώρισης δρόμων ως κύριων Δημο-

τικών και Κοινοτικών οδών.

28. Το υπ’ αρ. 4290/3771/18.05.2012 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με το οποίο ζητούνται συ-

μπληρωματικά στοιχεία για τις προς αναγνώριση οδούς.
29. Το υπ’ αρ. 12175/30.05.2018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου 
(έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 110598/01.06.2018), με το οποίο   
διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου με την 
επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ζακύνθου με επισυναπτόμενα (5) 
πέντε Τοπογραφικά Διαγράμματα, ένα για κάθε προς 
αναγνώριση οδό (Αφορούν της οδούς που συνδέουν: 
«Βολίμες - Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», «Ελιές - Αγριλού - 
Κορίθι», «Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικόλαος - Βαρβάρες», 
«Άνω Βολίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - Σφάκα - Ασκός» και 
«Έξω Χώρα - Καμπί»).

30. Την υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου με την επικαιροποί-
ηση της υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμβου-
λίου Ζακύνθου, σύμφωνα με την οποία το Δημοτικό 
Συμβούλιου Ζακύνθου κατά πλειοψηφία 18 υπέρ προς 1
κατά, αποφασίζει: «… Εγκρίνει την επικαιροποίηση της 
υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
πρώην Δήμου Ελατίων “Χαρακτηρισμός οδών“ με την 
οποία χαρακτηρίζει (προτείνει) τις παρακάτω οδούς 
Δημοτικής Ενότητας Ελατίων) ως κύριους Δημοτικούς 
άξονες …», όπου σε αυτές περιλαμβάνεται και η οδός 
του Θέματος «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι».

31. Το υπό στοιχεία 110598/ΠΕ/05.03.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με αναλυτικές οδη-
γίες ως προς το περιεχόμενο των Τοπογραφικών Δια-
γραμμάτων αλλά και την προσκόμιση συμπληρωματικών 
όπως είχε ζητηθεί και με το ως άνω (28) προγενέστερο 
σχετικό έγγραφο, απαραίτητα για την διαδικασία ανα-
γνώρισης δρόμων ως κύριων Δημοτικών και Κοινοτικών 
οδών.

32. Το υπ’ αρ. 9814/23.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου (έλαβε 
εισερχ. υπ’ αρ. 83431/25.05.2022), με το οποίο διαβιβά-
στηκαν όλα τα συμπληρωματικά στοιχεία που ζητήθηκαν 
με το ως άνω (31) σχετικό δηλαδή από τρία Τοπογραφικά 
Διαγράμματα για την κάθε οδό, συντεταγμένα αρμοδίως 
και θεωρημένα από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, 
με όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αναγνώριση των 
εκτός οικισμών τμημάτων των οδών, αναφορικά με την 
διαδικασία χαρακτηρισμού των προς αναγνώριση οδών 
ως Κύριων Δημοτικών αυτών που συνδέουν: «Βολίμες - 
Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι», 
«Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικόλαος - Βαρβάρες», «Άνω Βο-
λίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - Σφάκα - Ασκός» και «Έξω 
Χώρα - Καμπί».

33. Το υπ’ αρ. 83431/03.06.2022 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
της Π.Ε. Ζακύνθου με το οποίο διαβιβάστηκε αρμοδίως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1975Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

ο σχετικός φάκελος της προς αναγνώριση οδού με την 
σχετική εισήγηση της Υπηρεσίας.

34. Η υπ’ αρ. οικ.4/20.06.2022 έγγραφη πρόσκληση 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου, προς όλους τους 
ενδιαφερομένους, για την συνεδρίαση της 06.10.2022, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 π.μ. συμπεριλαμβανομέ-
νης και της υπόθεσης του θέματος (έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 
153975/21.09.2022).

35. Το υπ’ αρ. οικ.9/14.10.2022 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 1/06.10.2022 συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 3ο της ημερήσιας διατά-
ξεως, σύμφωνα με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά 
στοιχεία για να αποφανθεί το Συμβούλιο (έλαβε εισερχ. 
υπ’ αρ. 166343/26.10.2022).

36. Το υπ’  αρ. οικ.170909/14.11.2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.

- Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, 
προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ζακύνθου με το οποίο ζητούνταν συμπληρωματικά στοι-
χεία σύμφωνα με το ως άνω πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
της Π.Ε. Ζακύνθου.

37. Το υπ’ αρ. 23464/24.11.2022 διαβιβαστικό έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύν-
θου (έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 173919/28.11.2022) με το σύ-
νολο των συμπληρωματικών στοιχείων που ζητήθηκαν 
με το ως άνω σχετικό.

38. Το υπ’ αρ. 173919/28.11.2022 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, με την διαβίβαση συ-
μπληρωματικών στοιχείων που υποβλήθηκαν από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, 
προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου.

39. Το υπ’ αρ. οικ.12/13.12.2022 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 2/3.12.2022 συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 2ο της ημερήσιας διατάξεως, 
σύμφωνα με το οποίο: «… Το συμβούλιο γνωμοδοτεί 
θετικά ως προς τον χαρακτηρισμό (αναγνώριση) της 
οδού ως Κύριας Δημοτικής Οδού …» (έλαβε εισερχ. υπ’ 
αρ. 180872/23.12.2022).

40. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και 
Ι. προς το ΥΠΕΝ για την ενημέρωση όσον αφορά την 
διαδικασία αναγνώρισης και τον χειρισμό υποθέσεων 
αναγνώρισης Κύριων Δημοτικών Οδών στις Π.Ε. χωρικής 
αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

41. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.
προς το ΥΠΕΝ σε συνέχεια του ως άνω (40) σχετικού με 
ερώτημα της Υπηρεσίας επί του ιδίου θέματος.

42. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/ 
12.09.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας «Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομάδας 
Εργασίας σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός σχε-
δίου», της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν κοινο-
ποιήθηκαν κατόπιν των ως άνω σχετικών (40) και (41) 
σχετικών ερωτημάτων, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως Κύριας Δημοτικής Οδού, της 
ασφαλτοστρωμένης οδού, μήκους περί τα 4.000 μ., που 
συνδέει τον οικισμό Τ.Κ. Βολιμών - Στρογγυλό - Σπαρ-
τό - οικισμό Ελιές της Τ.Κ. Βολιμών, της Δ.Ε. Ελατίων, του 
Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. Ζακύνθου.

Η οδός άρχεται από το σημείο Α’ με συντεταγμένες
Χ= 206.149 και Ψ= 4.197.342 (ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει η 
τομή με το Βόρειο όριο του οικισμού Τ.Κ. Βολιμών της 
προς αναγνώριση οδού, κατόπιν διέρχεται από τις ενδι-
άμεσες θέσεις Στρογγυλό και Σπαρτό και καταλήγει στο 
σημείο Β’ με συντεταγμένες Χ= 207.583 και Ψ= 4.199.564
(ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει το σημείο τομής της προς αναγνώ-
ριση οδού με το Νότιο - Δυτικό όριο του οικισμού Ελιές 
της Τ.Κ. Βολιμών.

Είναι η μοναδική οδός που ενώνει άμεσα τους δύο οι-

κισμούς, ασφαλτοστρωμένη με καλή κατάσταση οδο-

στρώματος, με γεωμετρικά στοιχεία που επιτρέπουν την 

κίνηση οχημάτων και συγκοινωνίας, όπως αποτυπώνεται 

με συνεχή γραμμή πορτοκαλί χρώματος στο συνημμένο 

από τον Μάιο 2022 υπ’ αρ. σχεδ. 01 - Τοπογραφικό Διά-

γραμμα Δρόμου «Βολίμες - Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», 

σε υπόβαθρο κλίμακας 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 6164/1, 

6164/2 και 6154/8, συντεταγμένο για λογαριασμό της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, 

Νομού Ζακύνθου από τον υπάλληλο της υπηρεσίας

Αντώνιο Σ. Κορφιάτη, Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. και θε-

ωρημένο από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Ζακύνθου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1976 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1977Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1978 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 22 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 14521 (2)

Αναγνώριση της οδού που συνδέει την 20η επαρ-
χιακή οδό «ΜΑΧΑΙΡΑΔΩΝ - ΜΑΡΙΕΣ - ΑΝΑΦΩΝΗ-
ΤΡΙΑ» πλησίον των ορίων οικισμού Έξω Χώρα με 
τον οικισμό Καμπί της Τ.Κ. Έξω Χώρας, της Δ.Ε. 
Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. Ζακύν-
θου, ως Κύριας Δημοτικής Οδού.  

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/22.10.1998 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 237).

5. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την υπ’  αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) και την από
22 Δεκεμβρίου 2022 «Ανάληψη υπηρεσίας του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής “Με εντολή Γραμματέα“ στον προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 (Α’ 228).

9. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κα-

νονισμός) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ. της 24.5.1985 «Τροποποίηση των όρων και 

περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 

των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 

ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 

οικισμών» (Δ’ 270) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.

11. Το υπ’ αρ. 29656/27.07.2006 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ «Διευκρινίσεις 

σχετικά με την ερμηνεία και την εφαρμογή του τελευταί-

ου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 1 του π.δ./24.5.85 

(Δ’ 270)» (αναφορικά με την αναγνώριση κύριων Δημο-

τικών οδών).

12. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 (Α’ 308) και ειδικό-

τερα τα άρθρα 10 και 23.

13. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα 

την παρ. 15 του άρθρου 20 αυτού.

14. Τα οριζόμενα στην Εγκ.5/29.01.2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.

15. Τα οριζόμενα στην Εγκ.6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ.

16. Τα οριζόμενα στην Εγκ.1/03.08.2011 (ορθή επα-

νάληψη 01.03.2012) της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ.ΠΟ. 

«Πληρότητας Φακέλου κατά την Υποβολή αιτημάτων 

αναγνώρισης οδών ως προϋφιστάμενων του 1923, σε 

εκτός σχεδίου περιοχές» (με διευκρινήσεις επί της ως 

άνω (15) σχετικής).

17. Τα οριζόμενα στην Εγκ.1/02.03.2012 της Α.Δ. Αι-

γαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ. ΠΟ. «Πληρότητα Φακέλου για 

την υποβολή αιτημάτων αναγνώρισης Δημοτικών και 

Κοινοτικών οδών της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 24/ 

31.05.1985 ως κυριοτέρων ή μοναδικών».

18. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 

έγγραφο της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ.ΧΩ. και ΠΕ. ΠΟ. «Παροχή 

οδηγιών και διευκρινίσεων για την άσκηση αρμοδιο-

τήτων αναγνώρισης οδών σε εκτός σχεδίου περιοχές. 

Προϋποθέσεις αρτιότητας γηπέδων σε συνδυασμό με 

την κοινοχρησία οδών».

19. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.2005 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.

20. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.

21. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.

22. Τις διατάξεις των 31, 32, 33, 34 του ν.  4030/2011 

(Α’ 249).

23. Την από 01.07.2015, με την υπό στοιχεία Γ39682/ 

28.04.2015 εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

24. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 108082/03.07.2020 από-

φασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. «Συγκρότηση του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-

ων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζακύν-

θου, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποιή-

θηκε μεταγενέστερα και ισχύει» που δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 502 και ΑΔΑ: 9ΒΒΑΟΡ1Φ- ΖΩ5».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1979Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

25. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ.212778/25.11.2020 
τροποποιητική (της ως άνω (24) σχετικής) απόφαση 
Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
108082/03.07.2020 απόφασης Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. 
και Ι. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θε-
μάτων και Αμφισβητήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ζακύνθου, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/
2017, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει» 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 502 και ΑΔΑ: 9ΒΒΑ-
ΟΡ1Φ- ΖΩ5».

26. Το υπ’ αρ. 23632/23.04.2012 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, με τα 
συνημμένα.

27. Το υπ’ αρ. οικ.10842/10127/13.09.2011 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με οδηγίες ως προς 
την διαδικασία αναγνώρισης δρόμων ως κύριων Δημο-
τικών και Κοινοτικών οδών.

28. Το υπ’ αρ. 4290/3771/18.05.2012 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με το οποίο ζητούνται συ-
μπληρωματικά στοιχεία για τις προς αναγνώριση οδούς.

29. Το υπ’ αρ. 12175/30.05.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου 
(έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 110598/01.06.2018), με το οποίο   
διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου με την 
επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ζακύνθου με επισυναπτόμενα (5) 
πέντε Τοπογραφικά Διαγράμματα, ένα για κάθε προς 
αναγνώριση οδό (Αφορούν της οδούς που συνδέουν: 
«Βολίμες - Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», «Ελιές - Αγριλού - 
Κορίθι», «Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικόλαος - Βαρβάρες», 
«Άνω Βολίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - Σφάκα - Ασκός» και 
«Έξω Χώρα - Καμπί»).

30. Την υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου με την επικαιροποί-
ηση της υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμβου-
λίου Ζακύνθου, σύμφωνα με την οποία το Δημοτικό 
Συμβούλιου Ζακύνθου κατά πλειοψηφία 18 υπέρ προς 1
κατά, αποφασίζει: «… Εγκρίνει την επικαιροποίηση της 
υπ’ αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
πρώην Δήμου Ελατίων “Χαρακτηρισμός οδών“ με την 
οποία χαρακτηρίζει (προτείνει) τις παρακάτω οδούς 
Δημοτικής Ενότητας Ελατίων) ως κύριους Δημοτικούς 
άξονες …», όπου σε αυτές περιλαμβάνεται και η οδός 
του Θέματος «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι».

31. Το υπό στοιχεία 110598/ΠΕ/05.03.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με αναλυτικές οδη-
γίες ως προς το περιεχόμενο των Τοπογραφικών Δια-
γραμμάτων αλλά και την προσκόμιση συμπληρωματικών 
όπως είχε ζητηθεί και με το ως άνω (28) προγενέστερο 
σχετικό έγγραφο, απαραίτητα για την διαδικασία ανα-
γνώρισης δρόμων ως κύριων Δημοτικών και Κοινοτικών 
οδών.

32. Το υπ’ αρ. 9814/23.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου (έλαβε 

εισερχ. υπ’ αρ. 83431/25.05.2022), με το οποίο διαβιβά-

στηκαν όλα τα συμπληρωματικά στοιχεία που ζητήθηκαν 

με το ως άνω (31) σχετικό δηλαδή από τρία Τοπογραφικά 

Διαγράμματα για την κάθε οδό, συντεταγμένα αρμοδίως 

και θεωρημένα από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, 
με όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αναγνώριση των 
εκτός οικισμών τμημάτων των οδών, αναφορικά με την 
διαδικασία χαρακτηρισμού των προς αναγνώριση οδών 
ως Κύριων Δημοτικών αυτών που συνδέουν: «Βολίμες - 
Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι», 
«Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικόλαος - Βαρβάρες», «Άνω Βο-
λίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - Σφάκα - Ασκός» και «Έξω 
Χώρα - Καμπί».

33. Το υπ’  αρ. οικ.102706/27.06.2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου με το οποίο διαβιβάστηκε αρμοδίως 
ο σχετικός φάκελος της προς αναγνώριση οδού με την 
σχετική εισήγηση της Υπηρεσίας.

34. Η υπ’ αρ. οικ.4/20.06.2022 έγγραφη πρόσκληση 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου, προς όλους τους 
ενδιαφερομένους, για την συνεδρίαση της 06.10.2022, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 π.μ. συμπεριλαμβανομέ-
νης και της υπόθεσης του θέματος (έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 
153975/21.09.2022).

35. Το υπ’ αρ. οικ.9/14.10.2022 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 1/06.10.2022 συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 3ο της ημερήσιας διατά-
ξεως, σύμφωνα με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά 
στοιχεία για να αποφανθεί το Συμβούλιο (έλαβε εισερχ. 
υπ’ αρ. 166343/26.10.2022).

36. Το υπ’  αρ. οικ.170909/14.11.2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, προς την Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου με το 
οποίο ζητούνταν συμπληρωματικά στοιχεία σύμφωνα με 
το ως άνω πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου.

37. Το υπ’ αρ. 23464/24.11.2022 διαβιβαστικό έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύν-
θου (έλαβε εισερχ. υπ’ αρ. 173919/28.11.2022) με το σύ-
νολο των συμπληρωματικών στοιχείων που ζητήθηκαν 
με το ως άνω σχετικό.

38. Το υπ’ αρ. 173919/28.11.2022 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, με την διαβίβαση συ-
μπληρωματικών στοιχείων που υποβλήθηκαν από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, 
προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου.

39. Το υπ’ αρ. οικ.12/13.12.2022 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 2/13.12.2022 συνεδρίασης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 3ο της ημερήσιας διατά-
ξεως, σύμφωνα με το οποίο: «… Το συμβούλιο γνωμο-
δοτεί θετικά ως προς τον χαρακτηρισμό (αναγνώριση) 
της οδού ως Κύριας Δημοτικής Οδού …» (έλαβε εισερχ. 
υπ’ αρ. 180872/23.12.2022).

40. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και 
Ι. προς το ΥΠΕΝ για την ενημέρωση όσον αφορά την 
διαδικασία αναγνώρισης και τον χειρισμό υποθέσεων 
αναγνώρισης Κύριων Δημοτικών Οδών στις Π.Ε. χωρικής 
αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

41. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1980 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

προς το ΥΠΕΝ σε συνέχεια του ως άνω (40) σχετικού με 
ερώτημα της Υπηρεσίας επί του ιδίου θέματος.

42. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/ 
12.09.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας «Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομάδας 
Εργασίας σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός σχε-
δίου», της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν   κοινο-
ποιήθηκαν κατόπιν των ως άνω σχετικών (40) και (41) 
σχετικών ερωτημάτων, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως Κύριας Δημοτικής Οδού, της 
ασφαλτοστρωμένης οδού, μήκους περί τα 2.630 μ., που 
συνδέει την 20η Επαρχιακή Οδό «ΜΑΧΑΙΡΑΔΩΝ - ΜΑΡΙ-
ΕΣ - ΑΝΑΦΩΝΗΤΡΙΑ» πλησίον των ορίων οικισμού Έξω 
Χώρα με τον οικισμό Καμπί, της Τ.Κ. Έξω Χώρας, της Δ.Ε. 
Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. Ζακύνθου.

Η οδός άρχεται από το σημείο Α με συντεταγμένες
Χ= 208.236 και Ψ= 4.188.299 (ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει η τομή 
της προς αναγνώριση οδού, με την 20η Επαρχιακή Οδό 
«ΜΑΧΑΙΡΑΔΩΝ - ΜΑΡΙΕΣ - ΑΝΑΦΩΝΗΤΡΙΑ» σύμφωνα με 
το β.δ. (Α’ 47) 1956 (08.02.1956) «Περί καθορισμού των 
επαρχιακών Οδών των Νομών του Κράτους», πλησίον των 
ορίων οικισμού Έξω Χώρα και καταλήγει στο σημείο Β’
με συντεταγμένες Χ= 208.023 και Ψ= 4.186.511 (ΕΓΣΑ 87’)

που ορίζει το σημείο τομής της προς αναγνώριση οδού 
με το Βόρειο - Ανατολικό όριο του οικισμού Καμπί της 
Τ.Κ. Έξω Χώρας.

Είναι η μοναδική οδός που ενώνει άμεσα την 20η 
Επαρχιακή Οδό «ΜΑΧΑΙΡΑΔΩΝ - ΜΑΡΙΕΣ - ΑΝΑΦΩΝΗ-
ΤΡΙΑ» πλησίον των ορίων οικισμού Έξω Χώρα με τον 
οικισμό Καμπί, ασφαλτοστρωμένη με καλή κατάσταση 
οδοστρώματος, με γεωμετρικά στοιχεία που επιτρέπουν 
την κίνηση οχημάτων και συγκοινωνίας, όπως αποτυ-
πώνεται με συνεχή γραμμή πορτοκαλί χρώματος στο 
συνημμένο από τον Μάιο 2022 υπ’ αρ. σχεδ. 05 - Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα Δρόμου «Έξω Χώρα - Καμπί», σε 
υπόβαθρο κλίμακας 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 6174/2, 
συντεταγμένο για λογαριασμό της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου 
από τον υπάλληλο της Υπηρεσίας Αντώνιο Σ. Κορφιάτη, 
Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. και θεωρημένο από την Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1981Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1982 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1983Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

     Κέρκυρα, 23 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1984 Τεύχος Δ’ 177/13.03.2023

*04001771303230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


